
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.33 del 09-10-2014

OGGETTO: Approvazione Programma triennale delle OO. PP. triennio 2014 / 2016.

L'anno duemilaquattordici addì nove alle ore 19:00 del mese di ottobre nel Comune di FORZA
D'AGRO' e nella Casa Comunale, convocato previo le formalità di legge si è riunito in sessione Ordinaria
di Prima convocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

GENTILE CARMELA
SMIROLDO FABIOLA

CIOBANASU GABRIELA
DI CARA EMANUELE
GIUSEPPE
BARTOLONE PIETRO
CAROLI FRANCO

P
P

P
P

P
P

SMIROLDO CLAUDIO
SPERANZA STEFANO
NUNZIO
DI CARA VALENTEVA
LOMBARDO CARMELO

SANTORO CRISTINA
BONGIORNO SANDRA

P
P

P
P

P
A

PRESENTIR 11 ASSENTI N. 1

Assume la presidenza l'Avv. GENTILE CARMELA

che assistita dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del
giorno.



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Ufficio Tecnico Comunale

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030
C.F.80004440832 P.1.00514760834

Tel.Dir. 0942/721723 -721721 fax.0942-721015-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale delle OO.PP. per il triennio 2014-
2016.

-Vista la superiore proposta di deliberazione.
Premesso:
-Che il disposto dalle vigenti disposizioni in materia di Lavori Pubblici ed in
particolare quanto disposto dall'art. 8 del D.P.R. n.13 del 31.01.2012, quale
regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge Regionale n. 12 del
12.06.2011, nonché il recepimento del Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e
successive modifiche ed integrazioni, dispone che per lo svolgimento di attività di
realizzazione di lavori, tra i quali gli Enti Locali territoriali, sono tenuti,
preventivamente, a predisporre ed adottare, nell'esercizio delle loro autonome
competenze e, quanto esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, un
programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei
lavori da realizzare nell'anno stesso;
-Che in esecuzione alle vigenti disposizioni in materia, ed i regolamenti emanati
dall'Assessorato ai Lavori Pubblici, si redige il programma triennale, e gli
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo;
-Che lo schema di piano triennale e l'elenco annuale, prima della definitiva
approvazione da parte dell'organo consiliare, devono essere resi pubblici mediante
affissione all'albo pretorio comunale per 30 giorni consecutivi di cui al comma 5
dell'art.8 del D.P.R. n. 13 del 31.01.2012, per permettere a chiunque di presentare
eventuali osservazioni proposte prima che venga esaminato ed approvato dal
Consiglio Comunale;
-Che ai sensi della vigente normativa, il progetto di programma triennale deve
essere inviato per il parere ai comuni territorialmente interessati dalle opere, i quali
in sede di espressione del parere possono formulare osservazioni entro quindici
giorni dalla data di ricevimento della medesima richiesta di parere. Trascorso tale
termine il parere si intende reso positivamente;



-Visto il programma triennale, redatto dal responsabile del procedimento, nominato
con determina n.07 del 24.06.2014;
-La deliberazione di GM. n.53 del 26.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato lo schema di programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2014/2016
-Dato atto del rispetto del termine di pubblicazione del progetto di programma
all'Albo Pretorio del Comune, sin dal 26.06.2014, e che per esso ad oggi non sono
state presentate né reclami né opposizioni;

Ritenuto:
-Che lo schema di programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 così come
formulato è conforme alla normativa vigente in materia;
-Che lo stesso, pertanto, sia meritevole di approvazione;
-Che in merito occorre adottare apposito provvedimento di Giunta Municipale;
-Vista:
-La deliberazione del C.C. n. 21 del 04.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2013/2015;
-Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;
-Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge
Regionale n. 12 del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni.
-Visto il D.P.R. n. 13 del 31.01.2012 e successive modifiche ed integrazioni.
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

DELIBERA

l)Di prendere atto della narrativa che precede;

2)Approvare il programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio
2014/2016, redatto dal responsabile del procedimento, in conformità ai sensi della
Legge n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, D.P.R. 207/2010, così
come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12 del 12/07/2011 e
successive modifiche ed integrazioni, che ne forma parte integrante ed essenziale
del presente provvedimento;

3)Dare atto che successivamente all'approvazione da parte dell'Organo Consiliare,
il programma triennale viene trasmesso all'osservatorio Regionale dei Lavori
Pubblici, alla Presidenza della Regionale Siciliana, agli Assessorati Regionali
competenti ed alla Provincia Regionale di Messina

4)Dare incarico al responsabile del procedimento di provvedere con ogni necessaria
facoltà, nessuna esclusa a quanto di competenza in dipendenza del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
/ A M/ e~i A . **^3=+—+^?**^> * _^»\



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Ufficio Tecnico Comunale

P.zza Giovanni XXIII0 n. 1 cap. 98030
C.F.80004440832 P.I.005 14760834
Tel.Dir. 0942/721 0! 6-72 1 723 -721721 fax.0942-721015

DETERMINAI Del

OGGETTO:Redazione del programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2014/2016.
-Nomina del responsabile del procedimento.

// Sindaco

-Considerato che questa Amministrazione deve procedere alla redazione del programma triennale
delle OO.PP. per il triennio 2014/2016, in esecuzione alla vigente normativa in materia di lavori
pubblici, ossia la Legge n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni nel testo coordinato con le
norme della Legge Regionale n.07/2202 e successive modifiche ed integrazioni;
-Considerato che in esecuzione alla vigente normativa in materia di lavori pubblici, necessita la
nomina del responsabile del procedimento.
-Atteso che si rende necessario procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento per
gli adempimenti necessari alla redazione del programma triennale delle OO.PP.;
-Visto l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni.
-Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;
-Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12
del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni.
-Visto il D.P.R. n. 13 del 31.01.2012 e successive modifiche ed integrazioni.
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

DETERMINA

1) Di nominare responsabile del procedimento per la "Redazione del programma triennale
delle OO.PP. per il triennio 2014/2016" il dipendente comunale dell'Ufficio Tecnico Ardi.
Stracuzzi Sebastiano.

2) Notificare la presente al dipendente Arch. Stracuzzi Sebastiano, nonché curare l'inserimento
nel registro delle determina e per gli adempimenti di competenza-



IL CONSIGLIO COMUNALE

La Presidente da lettura della proposta iscritta al settimo punto dell'ordine del giorno,
avente ad oggetto : approvazione programma triennale delle OO. PP. Triennio 2014 / 2016

Finita la lettura della proposta, cede la parola all'Arch. Stracuzzi, affinchè illustri e chiarisca
al civico consesso cittadino, gli aspetti più importanti della proposta in esame. Il
funzionario comunale, precisa che, il Piano Triennale che viene sottoposto all'esame del
Consiglio, contiene circa 40 opere, ossia quelle che effetivamente l'Amminitrazione
potrebbe realizzare qualora si ottenessero i relativi finanziamenti. Pertanto, il Piano, è
stato sfoltito di tutte quelle opere ritenute non realizabili;

Finito l'intervento dell'Ardi. Stracuzzi, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire,
la Presidente pone ai voti la proposta ;

d unanimità di voti espressi per alzata di mano il Consiglio Comunale approva la proposta
in esame.



COMUNE DI FORZA D'AGRO7
PROVINCIA DI MESSINA
Ufficio Tecnico Comunale

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030
C.F.80004440832 P.I.00514760834
Tel.Dir. 0942/721016-721723 -721721 fax.0942-721015

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE

ANNI 2014 - 2016

sppnsabile del Programma



Pagina 1 di 4

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI 2014/2016

(D.L.vo 163/2006 e succ. mod. ari 128)

1. PREMESSA

La presente relazione ha lo scopo di illustrare lo Schema di Programma Triennale delle Opere
Pubbliche per il triennio 2014/2016, nonché l'Elenco Annuale delle Opere Pubbliche per l'anno 2014,
redatto su indirizzo dell1 Amministrazione, ai sensi dell'ari. 6 della Legge regionale 12 luglio 2011, n.
12, che ha recepito con modifiche della stessa introdotte, il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 codice dei
contratti pubblici, stabilendo anche per la Sicilia, l'applicazione del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,
Regolamento sui LL.PP.

L'attività di programmazione investe gli organi tecnici e quelli politici in uno sforzo comune
volto a programmare l'attività dell'Ente con particolare riguardo agli investimenti, specificatamente
per quei lavori di maggiore interesse per la collettività amministrata, che trovano la loro espressione
nell'elenco annuale che rappresenta il vero strumento esecutivo per la realizzazione delle opere
pubbliche, in quanto in esso sono inserite le opere effettivamente realizzabili nell'anno,
accompagnate dalla certezza delle risorse finanziarie per la loro esecuzione.

Il documento finale, comunque, costituisce uno strumento di programmazione flessibile che,
come tale, è soggetto a revisione annuale al fine di fare fronte, attraverso aggiornamenti ed
integrazioni, alle nuove esigenze non preventivabili.

La proposta che accompagna la presente relazione non fa altro che riprendere le linee guida di
quella precedente e, alla luce dello stato attuativo delle opere segnalate nel precedente piano, giunge
a definire l'insieme degli interventi previsti per il periodo 2014/2016, alla luce anche dei nuovi
scenari che si vanno delineando in ordine ài finanziamenti.

2. QUADRO LEGISLATIVO E RIFERIMENTI NORMATIVI

Con Decreto dell'Assessore Regionale per le infrastrutture e la mobilità del I/) agosto 2012 è stata
disciplinata la materia deHa programmazione dei LL. PP., individuando procedure, schemi-tipo per
la redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei
lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di
beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 come sostituito dall'articolo
6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e degli articoli 13 e 271 del decreto del presidente della
Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni, ad eccezione delle parti incompatibili
con la legge regionale.

Il predetto articolo 6 in sintesi prevede quanto segue:

1 ° comma: L'attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo
superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi
aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso
(cosiddetto elenco annuale);

2° comma: II programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di
identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni
aggiudicarci predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze. Lo
schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici,
prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni
aggiudicatrici per almeno 60 giorni consecutivi;

comma. jj prOgramma triennale deve prevedere un ordine di priorità, e che nell'ambito di
tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di

aboutblank 02/10/2014



Pagina 2 di 4

recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti
esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di
finanziamento con capitale privato maggioritario;

4° comma: Nel programma triennale sono altresì indicati i beni immobili pubblici che possono
essere oggetto di diretta alienazione anche del solo diritto di superficie, previo
esperimento di una gara;

5° comma: Le amministrazioni aggiudicatrici, nel dare attuazione ai lavori previsti dal
programma triennale, devono rispettare le priorità ivi indicate. Sono fatti salvi gli
interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche
dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti
amministrativi adottati a livello statale o regionale;

6° comma: L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo
inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e,
per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione
della progettazione preliminare salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è
sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei
costi;

7° comma: Un intervento può essere inserito nell'elenco annuale, limitatamente ad uno o più
lotti, purché con riferimento all'intero lavoro sia stata elaborata la progettazione
almeno preliminare per l'intero intervento;

8° comma: II periodo di affissione all'Albo pretorio del programma triennale e dell'elenco
annuale è fissato in trenta giorni consecutivi;

9° comma: I progetti dei lavori degli enti locali ricompresi nell'elenco annuale devono essere
conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;

10° comma: L'elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui
costituisce parte integrante;

12° comma: : I lavori non ricompresi nell'elenco annuale o non ricadenti nelle ipotesi di cui al
secondo periodo del comma 5, non possono ricevere alcuna forma di finanziamento
da parte di pubbliche amministrazioni;

13° comma: Gli enti locali sono tenuti ad adottare il programma triennale e/gli elenchi annuali
dei lavori sulla base di schemi tipo, definiti con decreto dell'Assessore regionale per
le infrastnitture e la mobilità;

14° comma: Costituiscono parte integrante ed essenziale del programma una cartografia su scala
adeguata, che indichi la localizzazione di tutte le opere previste, ed una relazione
generale, che illustri la concreta utilità del programma.

3. ANALISI DELLE SCHEDE COSTITUENTI IL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE

Lo schema di programma triennale delle opere pubbliche, così come previsto dal Decreto
Assessoriale Regionale per le Infrastnitture e la Mobilità n. 37 del 10 agosto 2012, si compone di n°
4 schede:

- scheda 1 : quadro delle risorse disponibili;
- scheda 2: articolazione della copertura finanziaria;
- scheda 2: sezione B: elenco degli immobili da trasferire;
- scheda 3: elenco annuale;
- scheda 4: servizi e forniture art. 271 del DPR 207/2010;

Oltre alle presenti schede sono state predisposte per una migliore comprensione del programma:
- La presente relazione generale che illustra la concreta utilità di ciascuna delle opere;
- Localizzazione su mappa di tutte le opere previste.

about.blank 02/10/2014



Pagina 3 di 4

Nel seguito della presente relazione, a maggiore comprensione delle schede costituenti lo schema di
programma, si cercherà di fornire alcune precisazioni sulle modalità di lettura delle stesse.

a) La scheda 1
La scheda 1, a sua volta ripartita in due sezioni, evidenzia l'insieme delle risorse finanziarie

reperibili dall'Ente per il finanziamento del programma, in particolare la seconda sezione evidenzia i
capitali derivanti dalla cessione di immobili.

Questa scheda riveste particolare importanza, in quanto può essere letta sia come vincolo
finanziario di bilancio, sia come sintesi riepilogativa delle fonti di finanziamento necessarie per la
realizzazione del programma.

b) La scheda 2
La scheda 2 propone, in modo sintetico, tutti gli interventi in ordine di priorità con indicata per

ciascuna opera la tipologia e categoria di appartenenza ed il fabbisogno finanziario suddiviso nei tre
anni di validità del programma, con l'eventuale apporto di capitali privati e/o derivanti dalla cessione
di immobili, rappresentando quindi il quadro di sintesi dell'intero programma triennale delle OO.PP.

e) La scheda 3
La scheda 3 riporta "l'elenco annuale delle opere pubbliche" che trovano iscrizione nel bilancio

dell'anno di competenza.
In particolare si tratta di un documento nel quale viene specificato per ciascuna opera:

- il codice identificativo deH'amministrazione;
- il codice unico di intervento;
- il CUP;
- la descrizione di ciascuna opera, così come indicata nella scheda 2;
- il CPV;
- il Responsabile Unico del Procedimento;
- l'importo della spesa per l'anno in corso
- l'importo totale dell'intervento
- la finalità;
- le conformità urbanistiche ed ambientali;
- la priorità; ,
- il livello di progettazione approvata;
- i tempi di esecuzione.

d) La scheda 4
La scheda 4 riporta l'elenco dei servizi e forniture ai sensi deirart-271 del DPR 207/2010.-In
particolare si tratta di un documento nel quale viene specificato per ciascuna tipologia:

- il codice identificativo dell'amministrazione;
- la tipologia (servizi o forniture);
- il codice unico di intervento;
- la descrizione del servizio o fornitura;
- il CPV;
- il Responsabile del Procedimento;
- l'importo contrattuale presunto;
- fonte risorse finanziarie.

4. CRITERI DI REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE

Nella redazione del presente schema di programma per il triennio 2014/2016 si è proceduto alla
verifica del precedente programma triennale delle opere pubbliche, procedendo quindi in funzione
all'avanzamento dello stesso a predisporre le proposte inseribili nella programmazione che segue.

Sono state analizzate, pertanto in primo luogo, le varie azioni poste in essere, il reperimento
delle risorse finanziarie nonché lo stato di attuazione delle stesse.

about:blank 02/10/2014



Pagina 4 di 4

Per diversi interventi, si è inoltre pervenuti ad un livello di progettazione superiore rispetto a
quello riportato nel precedente programma, ed in taluni casi anche alla progettazione esecutiva, con
relativa copertura finanziaria e/o richiesta di finanziamento.

Nella redazione del presente programma si è tenuto conto sia di quanto sopra, relativamente
all'avanzamento del programma precedente, sia alle nuove situazioni derivanti anche da appositi atti
di indirizzo dell'Amministrazione.

Il metodo di lavoro applicato è stato sviluppato quindi partendo dalla puntuale ricognizione
dello stato attuale della progettazione, dello stato di realizzazione dei lavori approvati sia dalla
Giunta che dal Consiglio Comunale nell'elenco annuale 2014 e procedendo, quindi alla definizione
del nuovo programma 2014/2016 attraverso un aggiornamento della elaborazione già adottata.

Si è operato sempre nel rispetto di quanto introdotto dalla L.R. 12/2011 che in buona sostanza
riguarda:

- livello di progettazione minimo per inserimento nell'elenco annuale:
a) approvazione di studio di fattibilità, per opere di importo inferiore ad € 1.000.000,00;
b) approvazione di progetto preliminare per opere di importo superiore ad €

1.000.000,00;
- livello di progettazione minimo per inserimento piano triennale: studio di fattibilità
- inserimento nell'elenco annuale (e per estensione anche nel programma triennale) di opere

relative a lavori di manutenzione ordinaria che straordinaria, mediante la sola indicazione
dell'oggetto dell'intervento e la stima sommaria dei costi;

- ordine di priorità all'interno del programma triennale.

5. PIANO ANNUALE

Relativamente all'elenco annuale, sono state inserite quelle opere di cui è già certo il
finanziamento e per le quali si ritiene che nell'anno in corso possano attivarsi le procedure per la
scelta del contraente.

6. ALLEGATI

- schede di cui al D.A. 10 agosto 2012 in GURS o. 37 del 31/08/2012 (1,2,2B, 3,4)

aboutblank 02/10/2014



Pagina 1 di 1

Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE
ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ' DEL PROGRAMMA

Disponibilità
finanziaria primo

anno

Disponibilità
finanziaria secondo

anno

Disponibilità
finanziaria terzo

anno
Importo Totale

[Entrate aventi destinazione vincolata per legge

|Entrate acquisite mediante contrazione dì mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali
privati

Trasferimento di immobili (art.53 commi 6-7 d Igs
n. 163/2006)

]Stanziamenti di bilancio

[Altro

TOTALI

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1,
del DPR n°207/2010, riferito al primo anno

f(] nn

|UU

II responsabile del progra

(1) Compresa la cessione di immobili

aboutblank 02/10/2014



Pagina 1 di 3

Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
progr.

(D

1

2

3

4

5

6

7

n•
10

11

12

13

14

15

Cod.
int

Amm.ne
(2)

eoe
=

Reg.

019

019

019

019

019

"'

019

019

019

019

019

)ICEIS

=:̂ =

Prov.

083

083

TAT

Com.

024

024

083 024

083

083

083

083

083

083

083

083

019 |)83

019 I|o83

019

019

D83

083

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

NUTS
(3)

~

.N._~

""•"""""

•mnM»im

— •

Tipologia
.(*)

99

03

03

03

uf
99

03

L

Categorìa
(4)

A0211

A0537

A0537

A0413

A0440

A0205

A0205

A0537

A0205

A0215

-.I I
„„„.».., 08 NA051 1

zzzz b3 IAOSI 1
z îi ii
. J07 HA0508

,™.,..».

lltHHIHHHI

07 A0399

01 HA0512

Descrizione
intervento

Messa in sicurezza e
di emergenza delle
discariche site in
contrada Vetrario e
S.Leo

Riqualificazioone
atrtistica strada
panoramica Viale
Rimembranze - Via
Belvedere .finalizzata
alla valorizzazione di
antiche
bottebotteghe locali
da adibire a centri di
aggregazione socio
culturali.

Priorità
(5)

1

1

Riqualificazione del II
centro storico del Ih
quartiere Pietrisciuti. _]|_

Interventi dei
ripristino del sentiero
rorza d'Agro-
Recavallo e dintorni
per la tutela e
riqualifica zi oone
rurale di siti ad alto
contenuto
naturalistico e
paesagistico e degli
elementi tradizionali
di paesaggi agrari.

Lavori di I
nìiglioramento di
un'area marcatale
sita in Piazza Largo
Piano.

Consolidamento del
costone roccioso
della contrada
Scalene limitrofa al
centro urbano
(completamento)

Consolidamento
delle aree adiacenti
al Castello
Normanno.

Progetto di
riqualificazione
urbana di Villa
Belvedere "G.
Falcone"

Progetto di
salvaguardia del
centro abitato di
Forza d'Agro. Codice
PAI., 097-5FZ-015

Sistemazione e
completamento rete
idrica intema.

Valorizzazione del
Convento
Agostiniano
Inalizzato alla
fruizione turistica.

Recupero e Restauro
del Castello
Normanno.

Adeguamento alle
norme di sicurezza di
impianti degli edifici.

Lavori di
effidentamento
energetico
dell'immobile sede
del Municipio del
Comune di Forza
d'Agro.

Realizzazione
impianto sportivo
polivalente sito in

1

~

1

Stima dei costi del programma

lanno

699,00

LUmj.
1

1

1
1

1 .

1

II anno

700,00

III anno

393,94

697,74

199,78

80,00

214,00

600,00

376,00

805,00

389,00

5.166,00

Totale

699,00

700,00

393,94

897,74

199,78

80,00

^
5.166,00

214,00

1.000,00 1.000,00

4.500,00

7.500,00

4.500,00

600,00

7.500,00

376,00

805,00

389,00

Cess.
imm.

(«)

SIN

N

N

N

N

N

N

N

N

^
N

N

Apporto capitale
privato

Importo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

N 0,00

N

N

N

0,00

0,00

0,00

Modalità

aboutblank 02/10/2014



Pagina 2 di 3

1 j

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

I 1
?•>

— :
33

F

I

I

I

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

| |

D83

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

I 1

| |

024

024

024

024

024

024

024

024

b
024

024

024

024

I
074

I

^
024

I
1

024
|

024

. . . J

024

I 1

~~

nMMtHHHH

.».»,_

minimum

.,„.„».

zz

LI
=

p
—" — "

f=
I — I

07

04

08

04

04

07

07

09

L
E
03

07

03

08

01

01

01

08

08

r~ n

I

A0508

AOS37

A0512

A0211

A0306

A0509

A0101

A0511

A0509

A0537

A0511

A0511

A0511

A0211

A0205

A0205

A0440

A0509

A0511

I i

contrada vignale.

Manutenzione
edificio della Scuola
Elementare di Forza
d'Agro centro.

Riqualificazione
urbana funzionale,
valorizzazione
eristica del
belvedere e giardino
comunale di Forza
d'Agro, eco.

Adeguamento e

complesso sportivo
della Frazione Sofi.

Ristrutturazione ed
ammodernamento
rete fognante intema.

Ristrutturazione e
potenziamento
impianto di pubblica
illuminazione, Piazza
Cammareri, Largo
'lano e Viale
Belvedere.

Risanamento,
manutenzione e
consolidamento
Caserma dei
Carabinieri

Opere di
adeguamento,
messa in sicurezza e
valorizzazione
ambientale strada
Vaiella, Frazione
Sciti.

Ampliamento delle
indagini del sito
archeologico di Sciti

Adeguamento alle
norme di sicurezza in
materia di impianti
degli edifici comunali

Adeguamento
urbano Piazza
Cammarert, Carullo e
Via SS.Annunziata.

Tutela e
valorizzazione del
patrimonio storico
sulturale del mondo
rurale nel Borgo di
Sciti sito nel Comune
di Forz d'Agro.

Riqualificazione del
iessuto tramite
illuminazione artistica
ad alta efficienza
energetica delle
emergenze'
architettoniche
all'interno del centro
storico

Riqualificazione del
centro storico

Completamento del
sistema fognario e
depurativo

Opere idrauliche di
raccolta e
convogliamento
acque Forza d'Agro
centro e Frazione
Sciti.

Sistemazione
idraulico forestale

Realizzazione opere
di urbanizzazione
della zona artigianale

Completamento del
centro diurno per
l'assistenza agli
anziani.

Completamento area
estema al Convento
Agostiniano ai fini di
una migliore fruizione
turistica.

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

I,
I

1

1

1

I

hI
2

1

I
I

141,00

520,00

400,00

600,00

260,00

~

_ J

394,00

400,00

365,00

2.012,00

180,00

558,00

394,00

8.600,00

4.132,00

1.033,00

85200

77500

50000

518,00

I

141,00

394,00

400,00

520,00

365,00

400,00

2.012,00

600,00

260,00

180,00

f 558,00

39400

8.600,00

4.132,00

1.033,00

85200

77500

50000

518,00

]

I I

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

7

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

000

000

000

000

0,00

000

000

000

0,00

I I

IL_

I

aboutrblank 02/10/2014



Pagina 3 di 3

35

40

Realizzane
parcheggi in
contrada Fondaco
Ramno.

Arredo urbano parco
Damusello

:
Arredo urbano Vie e
Piazze del centro.

Riqualificazione
tramite illumkiazione
delle mergenze
ambientali delle
Frazioni, Fondaco
Ramno, Scifl e Vie
del centro abitato. _

Opere di protezione
e ripopolamento della
fascia costiera e
della spiaggia del
Comune di Forza
d'Agro.

Lavori di messa in
sicurezza idraulica e
ricalibratura del
Torrente Fondaco
Pattino del Comune
dì Forza d'agni

TOTALE 46.164,00||53.239,46||

II respcrnsabile del program

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificath/o dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS '
(4) Vedi tabelle 1 e/o 2
(5) Vedi art.6, comma 3, della legge regionale n. 12/2011, secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1 * massima priorità, 3 =•
minima priorità).
(6) Oa compilarsi solo nell'ipotesi di cui airart.53 commi 6-7 del decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica
alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.
(7) Vedi tabella 3

aboutrblank 02/10/2014



Pagina 1 di 1

Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

ELENCO ANNUALE

Cod.
Int

Amnui*
(1)

=

CUI (2)

non
ancora
ottenuto

non
ancora
ottenuto

ion
ancora
ottenuto

non
ancora
ottenuto

ton
ancora
ottenuto

CUP
Descrizione
intervento

Messa in sicurezza e
di emergenza delle
discariche site in
contrada Vetrario e
S.Lao

Riqualificazioone
atrtistica strada
Panoramica Viale
Rimembranze - Via
Belvedere .finalizzata
alla valorizzazione di
antiche bottebotteghe
locali da adibire a
centri di
aggregazione socio
culturali.

Riqualificazione del
centro storico del
quartiere Pietrischi.

Interventi dei
ripristino del sentiero
Forza tfAgrò-
Recavallo e dintorni
per la tutela e
riqualificazioone
rurale di siti ad alto
contenuto
naturalistico e
paesagistico e degli
elementi tradizionali
di paesaggi agrari.

Lavori di
miglioramento di
un'area marcatale
sita in Piazza Largo
Piano.

CPV

'""""""

Responsabile del
procedimento

Nome

PIETRO

SEBASTIANO

SEBASTIANO

SEBASTIANO

SEBASTIANO

Cognome

MIFA

STRACUZZI

STRACUZZI

STRACUZZI

STRACUZZI

TOTALE

Importo
annualità

699.00

0,00

0,00

0,00

0,00

«99,00

Importo
totale

699,00

700,00

393.94

697,74

199,78

2.890,48

Finalità
(3)

AMB

CPA

URB

AMB

AMB

Conformità

Uro.
(S/N)

N

N

N

N

N

Amb.
(S/N)

N

N

N

N

N

Priorità
(4)

1

1

1

1

1

Stato
Progettazione

(5)

PE

PE

PE

PE

PD

Tempi di «

TrinVAmo
Inizio
Lavori

3-/2013

1"f2014

2-Q014

3V2014

3-/2014

•edizione

Trim/Anno
Rne

Lavori

2-/2014

4V2014

4-/2014

2V2015

3-12015

(1) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dairAmministrazione (può essere vuoto)
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + Anno + n.progressivo) verrà composta a confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5
(4) Vedi art.6, comma 3, della legge regionale n. 12/2011, secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1 ̂ massima priorità; 3=rninima priorità)
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da tabella 4

about:blank 02/10/2014



Pàgina 1 di 1

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

INTERVENTI DEL SETTORE A01 (Viabilità)

Ordine
settore

1

2

Ordine
generale

22

39

Categoria

A0101 -
STRADALI

A0104-
MARITTIME,
LACUALI E
FLUVIALI

Descrizione intervento

Opere di adeguamento, messa
in sicurezza e valorizzazione
ambientale strada Vaiella,
Frazione Scifì.

Opere di protezione e
ripopolamento della fascia
costiera e della spiaggia del
Comune di Forza d'Agro.

RUP

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

Stima
costi I
anno

0,00

0,00

Stima
costili
anno

0,00

0,00

Totali || 0,00]| 0,00

Stima
costi III

anno

2.012,00

2.500,00

Totale
stima
costi

2.012,00

2.500,00

Fonti
finanziamento

4.512,00|| 4.512,00|| |

Stampato il 02/10/2014

aboutblank 02/10/2014



Pagina 1 di 1

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

INTERVENTI DEL SETTORE A02 (Ambiente e Territorio)

Ordine
settore

2

3

r
5

6

Ordine
generale

1

6

7

9

10

19

7 29

8

9

10

30

31

40

Categoria

A0211- OPERE DI
PROTEZIONE
AMBIENTE

A0205 - DIFESA
DEL SUOLO

A0205 - DIFESA
DEL SUOLO

A0205 - DIFESA
DEL SUOLO

A021 5 -RISORSE
IDRICHE

A021 1 - OPERE DI
PROTEZIONE
AMBIENTE

A021 1 - OPERE DI
PROTEZIONE
AMBIENTE

A0205 - DIFESA
DEL SUOLO

A0205 - DIFESA
DEL SUOLO

A0205 - DIFESA
DEL SUOLO

Descrizione intervento

Messa in sicurezza e di
emergenza delle discariche site
in contrada Vetrano e S. Leo

Consolidamento del costone
roccioso della contrada
Scalcile limitrofa al centro
urbano (completamento)

Consolidamento delle aree
adiacenti al Castello
Normanno.

Progetto di salvaguardia del
centro abitato di Forza d'Agro.
Codice P.A.I..097-5FZ-015

Sistemazione e completamento
rete idrica interna.

Ristrutturazione ed
ammodernamento rete
fognante interna.

Completamento del sistema
fognario e depurativo

Opere idrauliche di raccolta e
convogl lamento acque Forza
d'Agro centro e Frazione Scifl.

Sistemazione idraulico
forestale »

Lavori di messa in sicurezza
idraulica e ricalibratura del
Torrente Fondaco Parrino del
Comune di Forza d'agro

RUP

MIFA PIETRO

STRACUZZI
SEBASTIANO

MIFA PIETRO

MIFA PIETRO

MIFA PIETRO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

MIFA PIETRO

MIFA PIETRO

Stima
costi I
anno

699,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Stima
costi II
anno

0,00

80,00

0,00

0,00

0,00

520,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totali| | 699,00|| 600*°°

Stima
costi ni

anno

0,00

0,00

5.166,00

1.000,00

4.500,00

0,00

4.132,00

1.033,00

852,00

775,00

Totale
stima
costi

699,00

80,00

5.166,00

1.000,00

4.500,00

520,00

4.132,00

1.033,00

852,00

775,00

| 17.458,00) | 18.757,00

Fonti
finanziamento

-

:~ 1

Stampato il 02/10/2014

aboutblank 02/10/2014



Pagina 1 di 1

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

INTERVENTI DEL SETTORE A03 (Energetico)

I Ordine
settore

1

2

Ordine
generale

14

20

Categoria

A0399 - ALTRE
INFRASTRUTTURE DEL
SETTORE ENERGETICO

A0306 - PRODUZIONE E
DISTRIBUZIONE DI
ENERGIA ELETTRICA

Descrizione intervento

Lavori di efficientamento
energetico dell'immobile
sede del Municipio del
Comune di Forza d'Agro.

Ristrutturazione e
potenziamento impianto di
pubblica illummazione,
Piazza Cammareri, Largo
Piano e Viale Belvedere.

RUP

STRACUZZI
SEBASTIANO

MIFA PIETRO

Stima
costi I
anno

0,00

0,00

Stima
costi II
anno

805,00

0,00

Stima
costi III

anno

0,00

365,00

Totale
stima
costi

805,00

365,00

Fonti
finanziamento

| Totali|i 0,00|| 805,00|| 365,00|| 1.170,00|| |

Stampato il 02/10/2014

aboutrblank 02/10/2014



Pagina 1 di 1

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

INTERVENTI DEL SETTORE A04 (Infrastnitture Tecnoloaicheì

Ordine
settore

1

2

~

Ordine
generale

4

5

32

Categoria

A0413-
INFRASTRUTTURE
PER L'AGRICOLTURA

A0440 - ANNONA,
COMMERCIO ED
ART1GIANATO

A0440- ANNONA,
COMMERCIO ED
ARTIGIANATO

Descrizione intervento

Interventi dei ripristino del
sentiero Forza d'Agrò-Recavalio e
dintorni per la tutela e
riqualificazioone rurale di siti ad
alto contenuto naturalistico e
paesagistico e degli elementi
tradizionali di paesaggi agrari.

Lavori di miglioramento di un'area
marcatale sita in Piazza Largo
Piano.

Realizzazione opere di
urbanizzazione della zona
artigianale

RUP

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

Totali

Stima
costi I
anno

0,00

0,00

0,00

Stima
costi II
anno

697,74

199,78

0,00

Stima
costi
UI

anno

0,00

0,00

775,00

Totale
stima
costi

697,74

199,78

775,00

Fonti
finanziamento

0,00|| 897,52|L77S,00|| 1.672,52J|

Stampato il 02/10/2014

about:blank 02/10/2014



Pagina 1 di 2

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

INTERVENTI DEL SETTORE A05 (Edilizia)

Ordine
settore

1

2

3

4

5

6

7

g

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

»

Ordine
generale

2

3

8

11

12

13

15

16

17

18

21

23

24

25

26

27

28

33

34

36

37

Categorìa

A0537 -
TURISTICO

A0537 -
TURISTICO

A0537 -
TURISTICO

A0511-BENI
CULTURALI

A0511-BENI
CULTURALI

A0508 -
EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTICA

A0512-SPORTE
SPETTACOLO

A0508 -
EDILIZIA
SOCIALE E
SCOLASTICA

A0537 -
TURISTICO

A0512-SPORTE
SPETTACOLO

A0509 - ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

A0511-BENI
CULTURALI

A0509 - ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

A0537 -
TURISTICO

A051 1 - BENI
CULTURALI

A0511 -BENI
CULTURALI

A051 1 - BENI
CULTURALI

A0509 - ALTRA
EDILIZIA
PUBBLICA

A0511-BENI
CULTURALI

A0537 -
TURISTICO

A0537 -

Descrizione intervento

Riqualifìcazioone autistica strada
Panoramica Viale Rimembranze -
Via Belvedere .finalizzata alla
valorizzazione di antiche
bottebotteghe locali da adibire a
centri di aggregazione socio
culturali.

Riqualificazione del centro storico
del quartiere Pietrisciuti.

Progetto di riqualificazione urbana
di Villa Belvedere "G. Falcone-

Valorizzazione del Convento
Agostiniano finalizzato alla
fruizione turìstica.

Recupscxe Restauro del Castello
Normanno.

Adeguamento alle norme di
sicurezza di impianti degli edifici.

Realizzazione impianto sportivo
polivalente sito in contrada vignale.

Manutenzione edificio della Scuola
Elementare di Forza d'Agro centro.

Riqualificazione urbana funzionale,
valorizzazione turìstica del
belvedere e giardino comunale di
Forza d'Agro, ecc.

Adeguamento e completamento del
complesso sportivo della Frazione
Scifi.

Risanamento, manutenzione e
consolidamento Caserma dei
Carabinieri

Ampliamento delle indagini del sito
archeologico di Sciti

Adeguamento alle norme di
sicurezza in materia di impianti
degli edifici comunali

Adeguamento urbano Piazza
Cammareri, Carullo e Vìa
SS.Annunziata.

Tutela e valorizzazione del
patrimonio storico sulturale del
mondo rurale nel Borgo di Sciti sito
nel Comune di Forz d'Agro.

Riqualificazione del tessuto tramite
illuminazione artistica ad alta
efficienza energetica delle
emergenze architettoniche
all'interno del centro storico

Riqualificazione del centro storico

Completamento del centro diurno
per l'assistenza agli anziani.

Completamento area estema al
Convento Agostiniano ai fini di una
migliore fruizione turistica.

Arredo urbano parco Damusello

Arredo urbano Vie e Piazze del

RUP

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

MIFA PIETRO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

MIFA PIETRO

STRACUZZI
SEBASTIANO

MIFA PIETRO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI
SEBASTIANO

STRACUZZI

Stima
costi 1
anno

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Stima
costi 11
anno

700,00

393,94

214,00

600,00

0,00

376,00

389,00

141,00

0,00

0,00

400,00

600,00

260,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Stima
costi m

anno

0,00

0,00

0,00

0,00

7.500,00

0,00

0,00

0,00

394,00

400,00

f
0,00

0,00

0,00

180,00

558,00

394,00

8.600,00

500,00

518,00

1.810,00

1.300,00

Totale
stima
costi

700,00

393,94

214,00

600,00

7.500,00

376,00

389,00

141,00

394,00

400,00

400,00

600,00

260,00

180,00

558,00

394,00

8.600,00

500,00

518,00

1.810,00

1.300,00

Fonti
finanziamento

about:blank 02/10/2014



Pagina 2 di 2

1
22

||TURISTICO ||centro. ||SEBASTIANO || || J| ||

38 A0537 -
TURISTICO

Riqualificazione tramite
illuminazione delle mergenze
ambientali delle Frazioni, Fondaco
Panino, Scifl e Vie del centro
abitato.

STRACUZZI
SEBASTIANO 0,00 0,00 800,00

Totali|| 0,00|| 4.073,94|| 22.954,00

800,00

27.027,94

[ J

r
Stampato il 02/10/2014

aboutrblank 02/10/2014



Pagina 1 di 1

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016

INTERVENTI DEL SETTORE A06 (Altro)

Ordine
settore

Ordine
generale

35

Categoria

A0690- ALTRE
INFRASTRUTTURE
PUBBLICHE NON ALTROVE
CLASSIFICATE

Descrizione
intervento

Realizzzione
parcheggi in
contrada Fondaco
Parrino.

RUP

STRACUZZI
SEBASTIANO

Stima
costi I
anno

0,00

Stima
costili
anno

0,00

Stima
costi ni

anno

100,00

Totale
stima
costi

100,00

Fonti
finanziamento

Totali|| 0,00|| 0,00|| 100,00|| 100,00|| |

Stampato il 02/10/2014

aboutrblank 02/10/2014



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'alt. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIFA PIETRO



Verbale fatto e sottoscritto.
Il Presidente

F.to AW. GENTILE
CARMELA

II Consigliere Anziano II Segretario Comunale

F.toSMIROLDO FABIOLA F.to Dott. LO MONACO
ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-10-2014, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. )

Forza D'Agro Lì 01-11-2014
II Messo comunale II Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.19 91 n.44 così come sostituito dall'art. 4
della L.R. 5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi del 1A comma del suddetto articolo.
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta di un quarto dei consiglieri o della

Giunta.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa del Consiglio.

Forza D'Agro Lì 28-10-2014 II Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-10-2014 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del *******

decisione n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del *******.

Forza D'agro Lì 28-10-2014 II Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO


